
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO EDITAL Nº 035/2024 – SEDUC 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Art. 69, VI, da Constituição do Estado do Maranhão,  

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público para conhecimento dos interessados o resultado da pré-matrícula, conforme 

Anexo Único, para o preenchimento de 63 (sessenta e três) vagas para os Centros Integrais de 

Educação Infantil - Creche do Centro e Creche da Liberdade, a saber: 32 (trinta e duas) vagas 

imediatas para o Centro Integral de Educação Infantil - Creche do Centro, e 31 (trinta e uma) vagas 

imediatas para o Centro Integral de Educação Infantil - Creche da Liberdade. 

1.1. O resultado dos estudantes pré-matriculados estará disponível para consulta na página da 

SEDUC-MA (https://www.educacao.ma.gov.br). 

1.2. O Anexo Único contém os nomes dos estudantes pré-matriculados e a identificação da cota, se 

houver, em conformidade com o estabelecido no Edital nº 035/2024, especialmente no item 6. 

1.3. A SEDUC convocará o quantitativo de candidatos de acordo com as disposições presentes no 

Edital nº 035/2024, em especial no que concerne ao item 5. 

1.4. Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados, dentro do número de vagas imediatas, 

deverão comparecer, no turno matutino das 8h às 15h, no período de 08/01/2024 a 10/01/2024, 

observando o seguinte cronograma: 

● CIEI - Creche do Centro 

Dia 08/01/2025 – Crianças do Berçário 

Dia 09/01/2025 – Crianças da Creche 1 e Creche 2 

Dia 10/01/2025 – Chamada para matrícula dos classificados no edital e que não puderam realizar no 

prazo estipulado. 

 

● CIEI – Creche da Liberdade 

Dia 08/01/2025 – Crianças do Berçário 

Dia 09/01/2025 – Crianças da Creche 1  

Dia 10/01/2025 – Chamada para matrícula dos classificados no edital e que não puderam realizar no 

prazo estipulado. 

https://www.educacao.ma.gov.br/


 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

1.4.1 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para Creche Centro deverão comparecer ao 

Centro Integral de Educação Infantil – Creche do Centro, localizado na Rua Rio Branco, nº 404, 

Centro, São Luís – MA. 

1.4.2 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para Creche Liberdade deverão 

comparecer ao Centro Integral de Educação Infantil – Creche Liberdade, localizado na Avenida 

Quarto Centenário, s/nº - Liberdade, CEP: 65.035-472, São Luís/MA. 

1.5. Foram desclassificados, nos termos do Edital nº 035/2024, os pré-matriculados:  

1.5.1. cuja indicação cartográfica do local de residência não foi localizada no sistema Google Earth, 

em conformidade com subitem 6.4 do Edital nº 035/2024. 

1.5.2. com idade superior ou inferior ao corte etário, indicado no Anexo I do edital. 

2. A ordem de classificação da pré-matrícula considerou os critérios de reserva de vagas 

estabelecidas no item 6 do Edital nº 035/2024, observando a ordem cronológica de efetivação da 

inscrição on-line. 

3. Para confirmação de pré-matrícula faz-se necessário apresentar a documentação constante no 

item 8 do Edital nº 035/2024, com o prévio preenchimento dos anexos e as devidas cópias dos 

documentos solicitados no edital. 

4. Caso o responsável não realize a matrícula até a data estipulada no edital, a vaga será 

automaticamente repassada para o Cadastro Reserva e um novo chamamento será efetuado. 

 

São Luís - MA, 07 de janeiro de 2025. 

 

 

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA 

Secretária Interina de Estado da Educação 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

ANEXO ÚNICO  

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO CENTRO INTEGRAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

CRECHE CENTRO 

 

BERÇÁRIO 

 

 

 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA O BERÇÁRIO – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.1 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 THEO DOS SANTOS MORAES IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA O BERÇÁRIO – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.2 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

02 JOSE RAFAEL FIALHO NOJOSA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA O BERÇÁRIO – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.4 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

03 AKIN JORGE CARVALHO DURANS IMEDIATA 

04 MARIA ALICE COSTA ARAUJO IMEDIATA 

05 THEO VICTOR PEREIRA DA SILVA IMEDIATA 

06 DOUGLAS SANTOS RABELO IMEDIATA 

07 ARTHUR PIETRO COSTA RIBEIRO IMEDIATA 

08 GABRIELE CARDOSO DE BRITO IMEDIATA 

09 DAVI SILVA AMARAL IMEDIATA 

10 LUANDA NALU CARDOSO DOS SANTOS IMEDIATA 

11 ALICIA GABRYELLE RIBEIRO IMEDIATA 

12 ELOISE AMORIM IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA O BERÇÁRIO – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

13 LUNA VITORIA DINIZ DUARTE IMEDIATA 

14 LIVIA HELENA OLIVEIRA PINHEIRO IMEDIATA 

15 ADRYAN RYAN SILVA VIEIRA IMEDIATA 

16 LUAN CARLOS FERREIRA SANTOS IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA BERÇÁRIO - CRECHE DO CENTRO   (CADASTRO DE 

RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM 
INSCRITO 

VAGA 

17 LUANA MARIA LOUREDO MOREIRA C. RESERVA 

18 MARCOS RYAN SOUSA FREITAS C. RESERVA 

19 LIZ MARIA CASTRO FREITAS C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

CRECHE 1 

 

 

20 LEON DA COSTA ASSUNCAO C. RESERVA 

21 HEITOR JOAQUIM DOS PASSOS COSTA C. RESERVA 

22 VITORIA DE ARAUJO BENVINDO C. RESERVA 

23 DAVI ZYAN DOS SANTOS SILVA C. RESERVA 

24 JADE EVANGELINE DE ARAUJO MARTINS C. RESERVA 

25 MATTEO DA CRUZ DE SOUSA COSTA C. RESERVA 

26 LIVIA MAVIE DOS SANTOS C. RESERVA 

27 THEO LEVY PINHO CARDOSO DA PAZ C. RESERVA 

28 MARIA CECILIA RIBEIRO SANTOS C. RESERVA 

29 MARIA EDUARDA SENA OLIVEIRA C. RESERVA 

30 LUA MARIA ROCHA FERREIRA C. RESERVA 

31 ANGELO GAEL MARTINS SILVA C. RESERVA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1 – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.4 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 JOSE GABRIEL PEREIRA DA COSTA IMEDIATA 

02 ICARO JOSE GARCEZ NAVAS IMEDIATA 

03 MARIA ALICE LIMA FEITOSA IMEDIATA 

04 CATARINA ALVES RIBEIRO IMEDIATA 

05 PEROLA YARA CARVALHO DE SOUZA IMEDIATA 

06 ISABELY VITORIA GOMES SANTOS IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1 – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

07 JULIA DE SOUSA RESENDE IMEDIATA 

08 DAVI COELHO CUNHA IMEDIATA 

09 SAMUEL DE JESUS SA RIBEIRO COQUEIRO IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1  CRECHE DO CENTRO   (CADASTRO DE 

RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

10 MAITE HELENA AIRES SILVA C. RESERVA 

11 PIETRO HENRICK MORAIS MOREIRA DE CARVALHO C. RESERVA 

12 CATARINA DE SOUSA CARVALHO C. RESERVA 

13 LARA SOPHIA DA SILVA GOMES C. RESERVA 

14 DOUGLAS GAEL PEREIRA TRINDADE C. RESERVA 

15 LIZ SOPHIA ROSA GALVAO C. RESERVA 

16 MARIA LUIZA ROMANA MORAES CORREIA COSTA ROCHA C. RESERVA 

17 AVILLA MARIA SILVA E SILVA C. RESERVA 

18 MARIA ISIS SILVA LIMA C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

CRECHE 2 

 

 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 2 – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.4 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 THEO SOARES DA SILVA IMEDIATA 

02 AGNES EMANUELLA SOUSA IMEDIATA 

03 AYLLA BEATRIZ SOUSA GALVAO IMEDIATA 

04 MARIA GABRIELA COSTA ARAUJO IMEDIATA 

05 LAGILA VIANA COSTA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 2 – CRECHE DO CENTRO DE ACORDO 

COM ITEM 6.5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

06 EMANUELLY BATISTA DE SOUZA IMEDIATA 

07 JASMINE LORENA NASCIMENTO DOS SANTOS IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1  CRECHE DO CENTRO   (CADASTRO DE 

RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

08 CARLOS DANIEL DINIZ LIMA C. RESERVA 

09 AYLLA BEATRIZ BRAGA NASCIMENTO C. RESERVA 

10 FERNANDO GABRIEL ALVES RODRIGUES C. RESERVA 

11 JOSE FELIPE FERREIRA CUTRIM C. RESERVA 

12 KAUA LISBOA DE ABREU C. RESERVA 

13 CAIQUE BRENNO CORDOVIL LOPES C. RESERVA 

14 DANIEL CUTRIM FRANCA C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO CENTRO INTEGRAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

CRECHE LIBERDADE 

BERÇÁRIO 

 

 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA O BERÇÁRIO – CRECHE DA LIBERDADE DE 

ACORDO COM ITEM 6.1 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 MICAEL LEVI AMORIM LOUZEIRO IMEDIATA 

02 DARIO MARQUES SOARES IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA O BERÇÁRIO – CRECHE DA LIBERDADE DE 

ACORDO COM ITEM 6.4 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

03 BRAYAN MIGUEL ALVES SANTOS IMEDIATA 

04 VALENTINA LUMIAR BRITO BELFORT IMEDIATA 

05 ANDREY RAVI LINHARES SILVA IMEDIATA 

06 THEO BENICIO SILVA SEGUINS IMEDIATA 

07 MURILLO ARAUJO COSTA IMEDIATA 

08 ADHARA CAMILA BANDEIRA PEREIRA IMEDIATA 

09 MAYA CARDOSO GUSMAO IMEDIATA 

10 LAURA GABRIELLY RODRIGUES DE ABREU IMEDIATA 

11 ARTHUR SOARES CUNHA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA O BERÇÁRIO – CRECHE DA LIBERDADE DE 

ACORDO COM ITEM 6.5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

12 MAYA DO NASCIMENTO SILVA IMEDIATA 

13 LUNNA BEATRIZ GALVAO FRANCA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA BERÇÁRIO – CRECHE DA LIBERDADE (CADASTRO 

DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

14 LUIZ MIGUEL NUNES SOARES DE MOURA C. RESERVA 

15 SARA VICTORIA DA SILVA LEMOS C. RESERVA 

16 ISAAC SOUZA PINHEIRO C. RESERVA 

17 LUIS ARTHUR COSTA LIMA SOUZA C. RESERVA 

18 LARISSA CAMPOS FURTADO C. RESERVA 

19 JORGE LIMA SOUZA C. RESERVA 

20 ANTHONY KAUAN VIEIRA LINHARES C. RESERVA 

21 LEVI SILVA COELHO C. RESERVA 

22 VICTORIA ELZA COSTA DA SILVA C. RESERVA 

23 ALLEPH REINYER SILVA DINIZ RAMOS C. RESERVA 

24 AYLLA RAVENNA RIBEIRO MORAES C. RESERVA 

25 MAITE VITORIA PINHEIRO NUNES C. RESERVA 

26 ZYON LUCCA CORREA DOS SANTOS C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

CRECHE 1 

 

 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1 -  CRECHE DA LIBERDADE  DE ACORDO 

COM ITEM 6.3 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 CECILIA EDUARDA SANTOS FROES IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1 -  CRECHE DA LIBERDADE  DE ACORDO 

COM ITEM 6.4 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

02 LUNA VITÓRIA SANTOS REIS IMEDIATA 

03 ICARO GABRIEL AMORIM MENDES IMEDIATA 

04 BENÍCIO MAIA ARAUJO IMEDIATA 

05 ASAFE BARUK LOPES DE QUIEROZ IMEDIATA 

06 LUNNA ROSE MOREIRA VASCONCELOS DA SILVA IMEDIATA 

07 NICOLLAS MIGUEL MENDONCA OLIVEIRA IMEDIATA 

08 MARIA CECILIA NOGUEIRA PENHA IMEDIATA 

09 AGATHA SOPHIA DA COSTA QUADROS IMEDIATA 

10 RYAN DE JESUS BORGES IMEDIATA 

11 LUCKAS ELIEL GOMES SOUSA IMEDIATA 

12 ITALO GAEL FERREIRA COSTA IMEDIATA 

13 PEDRO RAFAEL MENDONCA OLIVEIRA IMEDIATA 

14 ALICE MANUELLA COSTA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1 - CRECHE 

 DA LIBERDADE  DE ACORDO COM ITEM 6.5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

15 BENJAMIN SOARES LEITE IMEDIATA 

16 ISIS VITORIA DE ALMEIDA SOUSA IMEDIATA 

17 KAIO WAGNER MARQUES SANTOS IMEDIATA 

18 SOPHYA EMANUELLY CASTELO BRANCO COSTA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1– CRECHE DA LIBERDADE (CADASTRO 

DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

19 JOAO LUCAS REIS CORDEIRO C. RESERVA 

20 HELOISA MARTINS DOS SANTOS MACEDO C. RESERVA 

21 HILLARY SOFIA SILVA RODRIGUES C. RESERVA 

22 RAVENA AURORA MACEDO FERREIRA C. RESERVA 

23 ENZO GABRIEL BRAGA PEREIRA C. RESERVA 

24 MARINA LEMOS DOS SANTOS SERRA C. RESERVA 

25 RAVI FERREIRA ROCHA C. RESERVA 

26 NICOLLY SOPHIA SILVA CORREA C. RESERVA 

27 MARIA CECILIA MAIA RIBEIRO C. RESERVA 

28 SERENA ALMEIDA AZEVEDO C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

29 MARIA ALICE MARQUES VILHENA C. RESERVA 

30 ARUNA SAFIRA XAVIER MENDES C. RESERVA 

31 ALBERT LUCAS PEREIRA ALBUQUERQUE C. RESERVA 

32 PIETRO FERREIRA GUSMAO C. RESERVA 

33 JOAO MIGUEL GONCALVES MARTINS C. RESERVA 

34 ANTHONY MARCELO AMORIM DIAS C. RESERVA 

35 NOAH RAVI BASTOS SILVA C. RESERVA 

36 LUNNA SOPHIA FERREIRA AIRES C. RESERVA 


